АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.04.2021                                                                                             			   № 16
                                                               с. Сосновка

О проведении месячника и субботника по санитарной очистки и благоустройству территории Сосновского сельсовета

В целях благоустройства территории Сосновского сельсовета.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести месячник по санитарной очистки и благоустройству территории сельсовета с 23.04.2021 по 23.05.2021 г.
2. Объявить 08.05.2021 днем проведения субботника на общественных территориях.
3. Физическим, юридическим лицам очистить территории от мусора и грязи и привести в надлежащее состояние. Руководствуясь пунктами 5, 8, 10 Правил благоустройства территорий населенных пунктов.
· Определение границ прилегающих территорий;
· Особенности уборки территории в весеннье-летний период;
· Благоустройство индивидуальной жилой застройки.
4. Физическим лицам иметь на приусадебном участке первичные средства пожаротушения (емкость с водой, ведра, лопаты).
5. Рекомендовать руководству организаций всех форм собственности: обеспечить участие коллективов в месячнике и субботнике по санитарной очистке территории сельсовета.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Сосновского сельсовета                                                                   Е.С. Чиркова

5. Правила определения границ прилегающих территорий

[bookmark: sub_1021]5.1. Физические и юридические лица участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.
5.2. Границы прилегающих территорий, подлежащих благоустройству, содержанию и уборке, определяются:
1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до края проезжей части улицы прилегающего к земельному участку;
[bookmark: sub_211]2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - до края проезжей части улицы прилегающего к земельному участку;
[bookmark: sub_212]3) для зданий, строений, сооружений, в том числе нестационарных объектов, за исключением рекламных конструкций, - до 10 метров по периметру от границ отведенного земельного участка;
[bookmark: sub_213]4) для зданий, строений, сооружений, расположенных на не отведенных земельных участках, - до 10 метров по периметру от границ зданий, строений, сооружений;
[bookmark: sub_214]5) для рекламных конструкций – до 4 метров по периметру от границ отведенного земельного участка;
6) для строительных площадок, земельных участков, не занятых зданиями, строениями, сооружениями, - 15 метров по периметру от границ отведенного земельного участка;
7) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
5.3. В случае пересечения прилегающих территорий с земельными участками, занятыми автомобильными дорогами, границы прилегающих территорий определяются в порядке, установленном в пункте 5.2. настоящих Правил, до автомобильных дорог.
5.4. В случае если границы прилегающих территорий земельных участков, указанных в пункте 5.2. настоящих Правил, пересекаются между собой, то общая площадь прилегающей территории распределяется в равных долях между собственниками зданий, строений, сооружений, земельных участков или уполномоченными ими лицами.
5.5. Обязательства физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками зданий (помещений в них), сооружений, включая временные сооружения, а также владеющих земельными участками на праве собственности, ином вещевом праве, праве аренды, ином законном праве, территории путём включения в договор аренды требования по уборке определенных в соответствии с настоящими Правилами прилегающих территорий, а также через соглашения с собственниками земельных участков.
[bookmark: sub_1050]8. Особенности уборки территории в весенне-летний период

[bookmark: sub_1051]8.1. Период весенне-летней уборки устанавливается с 1 апреля по 31 октября и предусматривает уборку и вывоз мусора с мест общего пользования, уборку газонов после таяния снега, покос травы на газонах, побелку бордюров и покраску и (или) побелку урн и баков, стволов деревьев, а также иные виды работ, предусмотренные настоящим разделом Правил.
В зависимости от климатических условий постановлением Администрации сельсовета сроки периода начала и окончания весенне-летней уборки могут быть изменены.
8.2. В летний период юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями помимо уборки в границах, принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков, целесообразно осуществлять выкос сорной травы на прилегающей территории.
8.3. Не допускается отрастание травы выше 15 см на газонах и придомовых территориях, вдоль автомобильных дорог, пешеходных дорожек, детских площадок, нестационарных объектов, на прилегающих территориях строительных площадок в соответствии с соглашением.
Вывозить скошенную траву необходимо в течение 24 часов с момента ее скоса.
10. Благоустройство индивидуальной жилой застройки

10.1. Организация благоустройства территорий индивидуальных жилых домов осуществляется собственниками (иными законными владельцами) индивидуальных жилых домов.
[bookmark: sub_10143]10.2. При осуществлении нового строительства либо реконструкции жилых домов индивидуальной и малоэтажной застройки ответственность за санитарное состояние отведенной и прилегающей территории несут застройщики и (или) землевладельцы. При завершении строительства жилого дома индивидуальной застройки его собственник обязан восстановить нарушенные в процессе строительства подъездные пути и озеленение территории за свой счет.
10.3. Граждане, проживающие на территориях индивидуальной жилой застройки, помимо выполнения общих требований содержания территории, обязаны:
[bookmark: sub_101431][bookmark: sub_101432]1) поддерживать в исправном состоянии индивидуальные жилые дома и иные сооружения вспомогательного назначения, а также ограждения отведенной территории и производить их ремонт и окраску не реже 1 раза в 2 года, кроме ограждений из материалов, не подлежащих окраске;
[bookmark: sub_101433]2) обеспечить уход за зелеными насаждениями, находящимися на территории домовладения;
[bookmark: sub_101434]3) оборудовать и очищать водоотводные канавы и трубы, в весенний период обеспечивать пропуск талых вод в пределах отведенного земельного участка и прилегающей территории;
4) производить расчистку подъездов к своим домам;
5) выполнять регулярную (по мере заполнения) очистку выгребных ям (вывоз сточных вод), не допускать выхода на рельеф сточных вод;
6) иметь указатели номера дома;
7) осуществлять сброс, накопление мусора и отходов в специально отведенных для этих целей местах.
10.4. Содержание и уборка территорий индивидуальных жилых домов в зимний период, помимо выполнения общих требований предусмотренных настоящими Правилами, осуществляется с учетом следующего:
1) снежная масса, счищаемая с территории индивидуального жилого дома, может складироваться в границах земельного участка соответствующего домовладения. При невозможности складирования в указанных местах снежная масса подлежит вывозу. Складирование снежной массы на территории земельного участка соответствующего домовладения производится с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период таяния снега;
2) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, водосточных труб, элементов фасадов индивидуальных жилых домов производится по мере их образования собственниками (владельцами) индивидуальных жилых домов с предварительной установкой ограждений на опасных участках и принятием других охранных мероприятий, обеспечивающих безопасность;
3) вывоз снега и ледяных образований с территорий индивидуальных жилых домов (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - прилегающих территорий) и их последующее размещение в местах, определяемых в соответствии с настоящими Правилами, осуществляется собственниками (владельцами) индивидуальных жилых домов самостоятельно либо с привлечением специализированных организаций.
[bookmark: sub_10144]10.5. Домовладения, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребные ямы для сбора жидких бытовых отходов с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, с ячейками не более 5 х 5 см, препятствующими попаданию крупных предметов в яму.
[bookmark: sub_10145]Выгребные ямы должны быть удалены от детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения и размещены в соответствии с санитарными нормами и правилами.
[bookmark: sub_10142]10.6. Гражданам, проживающим на территориях индивидуальной жилой застройки, помимо выполнения общих требований предусмотренных настоящими Правилами, запрещается:
[bookmark: sub_101421][bookmark: sub_101422]1) размещать ограждение за границами территории отведенного земельного участка;
[bookmark: sub_101423]2) сжигать листву, любые виды отходов и мусор на территории отведенного земельного участка и прилегающих к нему территориях;
[bookmark: sub_101424]3) складировать снег, выбрасывать мусор, сбрасывать шлак (золу), сливать жидкие бытовые отходы за территорию отведенного земельного участка;
[bookmark: sub_101425]4) мыть транспортные средства за территорией отведенного земельного участка;
[bookmark: sub_101426]5) складировать тару, топливо, строительные материалы, мусор, крупногабаритный мусор, корм для сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственные удобрения и ядохимикаты за территорией отведенного земельного участка;
[bookmark: sub_101427]6) строить хозяйственные постройки, оборудовать выгребные ямы за территорией отведенного земельного участка;
[bookmark: sub_1001413]7) хранить разукомплектованные транспортные средства за территорией отведенного земельного участка;
8) осуществлять сброс, накопление отходов и мусора в местах, не отведенных для этих целей;
9) засыпать и засорять водоотводные канавы и трубы, ливневую канализацию, ливнестоки, дренажные стоки, кюветы;
10) самовольно устанавливать объекты (шлагбаумы, «лежачие полицейские», заграждения) на прилегающих территориях и дорогах, проездах общего пользования;
11) изменять уровень рельефа прилегающей территории.
10.7. Земельные участки должны быть обязательно огорожены, и не допускать проникновение на территорию животных. Ответственность за сохранность имущества и посадок несет собственник.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]